Non tu corpus eras sine pectore. id est sine ani- mo, vel uno verbo, *excors*, ut Sophoc. in Antigo- ne:

Οὗτο γὰρ ὁ πᾶν χεῖρ δια στήθον ἔχειν.

Sic enim te, onate mi, oportet animo cogitare.

Item Herodian. lib. 4. ἡ ἐκείνου μνήμη ἐν τοῖς ὕμε- τέροις στήθεσι ἐγκλείσται, *memoria illius in vestro pectore insidebit*. Ita Cic. 2. de Legib. *amicus amatur propter se toto pectore*, id est toto animo. Quod Græ- cè dicitur παντὶ θυμῷ, & à paroemiographis in pro- verbis ponitur, & à Cicerone usurpatur lib. 12. ad famil. hanc cogitationem toto pectore cogitemus. Hic tamen posset explicari, omni studio & diligentia. Idem à Theologis effertur nominibus viscerum & cordis sed his postremis significantur μετῶνιμικῶς te- neri omnes atque materni affectus ut cap. 2. epist. ad Philip. εἴπω. σπλάγχα καὶ δικημοῖ, πρὸς ὡς τε μὲ πῶ χερσὶν id est *si qui charitatis inima sensus* (unt vo- bis) explete meum gaudium. Ita Virg. Eclogâ 1.

Quam nostro illius labatur pectore vultus. id est, decidat ex animo, & deleatur oblivione: ad extremum addam aliud ex Adelph. Act. 4. Scen. 4. *pectore consistere nihil consilij quit*. Vides ex his, qua- re ed adductus sum, ut ego putarim circumscri- ptionem pectoris necessariam esse ad notionem utriusque rei, ut quum pectus ex illa cognoscatur sedes, domicilium, ac velut capsa cordis & pertur- bationum, sicut sæpè significat Homero, quum ἦτορ ἐν στήθεσι λέγει, dicit *cor in pectore*, μετῶνιμικῶς pro his illic contentis sumatur.

Sunt verba & voces.] Placet quibusdam, ut hæc duo κατὰ ταυτὸτητα intelligantur. Illi fortas- sè hac causa, ut ita sentiant, impulsus sunt, quod ut- rumque sæpè à Latinis usurpetur pro integra sen- tentia, quam Græci dicunt ἀξίωμα, Cic. enuncia- tum, vel pronunciatum, quod è singulis vocibus constat, quemadmodum multis apud Terentium interpretatur Donatus, è quibus hoc unum & alte- rum est Adelph. *Vetus quidem hoc verbum est com- munita esse amicorum inter se omnia*, & alibi, *Senes nimium sunt ad rem attenti*. Talibus sententiis, atque aliis multò salubrioribus referti sunt libri Philosophorum, undè depromenda sunt præcepta, & instituta rectè & honestè vivendi, quod ad hu- manam societatem & secundam Decalogi tabu- lam attinet. Tanti etiam Cicero fecit Philosophiæ præcepta lib. 5. *Tuscul.* sub initum post descriptam ipsius admirabilem efficientiam, ut dicam unum be- ne & ex Philosophiæ præceptis actum existimaverit toti pene immortalitati anteponendum. Ex hoc qui- dem oratoris dicto videtur esse, quod Posidonius E- pistol. 78. apud Senecam dicit, *unus dies hominum eruditorum plus patet, quam imperiti longissima ætas*. Sed multò verius ac sanctius utroq; Rex & propheta David spiritu divino afflatus ante cecinerat Ps. 84. *Clypeus noster aspice, Deus, & intueri faciem sancti tui: Quia melior est dies unus in atriis tuis, quam mille* (nempe alii extra ecclesiam inter impios & profanos consumpti, etiamsi apud eos voluptatis

de delictis plena mihi suppeterent omnia) Ele-
gi limen tenendum in domo dei mei potius, quam habi-
saculum in tabernaculis impietatis. In Eum autem lo-
cū nemo sine fructu consulit doctas Henrici Molleri
prælectiones. Laertius lib. 6. scribit Diogenem Cy-
nicum sic cuidam respondisse, qui se diceret non
esse ad philosophiam idoneum. Quid ergo tu vivis, si
nulla est tibi bene vivendi cura? quasi diceret, in-
dignus est vitā, quisquis talis est. Alii malunt hæc
translatè sumi pro carminibus, quibus aliquando
Medici velut incantantes, morbos animorum, id
est, perturbationes depulerunt, vel certè mitigā-
runt, qualem extitisse Aesculapium scribit Pindarus
vid. γ. ΓΑ. Hic autem locus videtur depromptus ex
Hippolyto coronato Euripidis.

Νοσῶσα δ' εἰ πῶς τίω νόσῳ κατὰς ῥέφῳ
Εἰσὶν δ' ἐπιφθῶν καὶ λόγοι θελητήσιον.
Φανίσεταί τι τῆς δὲ φέρμακον νόσῳ.

Ubi nutrix admonet Phædrā de lenienda i-
psius infania ob amorem in privignum vi cantio-
num & sermonum quorundam, sic: *Tu agrotans
maturè tandem morbum depelle: sunt cantiones &
verba demulcentia, quæ remedio possunt esse huic
morbo.* Hunc quidem nobis locum M. Ant. Mure-
tus indicavit, sed hoc interest, quod Flaccus *διὰ τῆς
προπῆς* loquutus sit de præceptis & institutis philo-
sophiæ: Euripides autem *διὰ τῆς ἰδύτητος*, de magi-
cis incantationibus: sic Cato in dialogo de Sene-
ctute *συνεδοχμῶς* loquitur: *quæ enim vox potest esse
contemptior, quàm illa Milonis Crotoniatae, pro, quæ
sententia potest esse abjectior hac: at mei quidem la-
ceri jam mortui sunt.* Præter alia tamen topica re-
media, malo equidem sensum de salutaribus Philo-
sophiæ præceptis (quanquam non ignoro Davi-
dem, vexatum ab immundo spiritu Musica leniisse
Saulē, atque illud, *τίω λυπῶν κληΐδου, καὶ θέλγῶν
αὐλοῖς τε καὶ ἠδυσφορίας, dolorem demulceri ac leniri ti-
bis, vocisque suavitate*) malo, inquam accipere de
præceptis, quo animis malè affectis suppeditant
medicinam, his præsertim, qui ipsam philosophiam
colunt & ab ea vicissim, illiprius contaminati,
expiantur. Sunt præterea, qui τὸ *verba referant ad
præceptores mutos, qui scriptis mandabant conti-
nuam doctrinam morum, atque τὸ voces ad eandem
docentes vivā voce. Verbum autem Grammatici
ab aere verberato, vel à veritate, quæ semper ex o-
re promenda est, dici ut vocem, qui sonus est è pul-
monibus per asperam arteriam erumpens, πνεῦμα τὸ
βοῶν, vel à vocando.*

Hanc dolorem, &c.] Pro hunc, è regulis Gram-
maticorum dicendum esset: *istum*, quia *iste*, non hic
usurpatur in rebus quæ ad personam secundam per-
tinēt; quod fortassis Poetis cōcederent suā præceptio-
nem tuendam, nisi Cic. qui pluris faciendus est, quàm
tales regulæ, sic loquutus inveniretur. Sic enim il-
le Epist. 25. lib. 10. ad familiarem Furnium: *ne quid
hæc ambitiosa festinatio imminuat ejus gloria, quam
consequuti sumus, pro ista, id est, tua.*

Deponere magnam partem morbi, &c.] Hoc potu-
isset enunciari more Cic. Epist. 15. lib. 9. *res has ma-
gnam partem relinquere*, pro, magna ex parte. &
Cæs. lib. 4. bell. Gall. *maximam partem lacte & pe-
core vivunt*, Lucretius lib. 3.

Non minimam partem mortis formidine aluntur.
sic hoc loco, morbum deponere magnam partem.

Recreate.] Simplex *creo* volunt nonnulli deflecti
à carne: verum proprior videtur originatio à Græco
κρεας, ut sit quasi carnem inducere & gignere, & re-

create, velut illam amissam restituere, qualis nota-
tio, ut τοῦ κρεας, est observata in verbo *crecere* Oda
16. lib. 3. quod Græci videntur exprimere verbo ἀ-
ναζωπυρεῖν, diverso tamen etymo & interpretatione,
ὅτι ἀναζωπυρεῖν, quod reuiuiscere facit, vel ad verbum
retardescere, &, quod erat jam semi extinctum, ex-
fulcitare.

Iracundus.] Quid hic ab irato discrepet, vide finem
Grammaticorum in 3. Od lib. 1.

Nemo adeo ferus.] Libet jam contra hanc do-
ctrinæ assertionem, quæ dicuntur homines fieri me-
liores, proferre dubitationes hujus Poetæ & aliorum:
quarum jam una citata est in in Dialect. altera
est Sat. 4. lib. 1.

—fortassis & isthinc.
Largiter abstulerit longa ætas, liber amicis
Consilium proprium.

Hæc tertia est alleveratio, ubi ipsemet prædicat,
se ibidem integrum & putum à vitiis hortatu pa-
tris sui factum:

—ex his ego sanus ab illis.
Perniciem quæcumq; ferunt, mediocribus
& queis
Ignoscas, vitiis teneor. —

Non aliter secum diffidet Theognis in hac re, cu-
jus locum proferam, primum pro doctrina, quam
Plato prius, quàm nos assumit in Menone agitans
hanc questionem:

Ἐδῶν μὲν γὰρ ἀπ' ἐδῶν μαθήσῃ, καὶ κακοῖς
Συμμιχθῆς, ἀπολείς καὶ τὸν ἐόντι νόον.
Bona enim discis à bonis, quod si mixtas
malis
Fueris, perdes etiam presentem tuam men-
tem.

Ita Theognis monet amicum Cynnum de consue-
tudine bonorum observanda & colenda, sed malo-
rum fugienda: in eodem tamen libello morbos ani-
mi docet esse insanabiles, ἀνίατος, immedicabiles.

Φύσιν καὶ πρῶται ῥῶν βρότον, ἢ φένας ἐδῶν
Ἐβλήμιν ἀδείς πῶ τῶτο γ' ἐπαφράστο,
Ὅπως σῶσθρον ἔδθηκε τὸν ἀφρονά καὶ κελὸν ἐδῶ
λόν.
Εἰ δ' Ἀσκληπιάδης τῶτο γ' ἔδωκε Θεός
Ἰάδαι κακοτήτα, καὶ ἀπρηγὰς φένας ἀνδρῶν,
Πολλοὺς ἀν' ἰαίδους καὶ μεγάλας ἐρερον.

Facilius est procreare & alere hominem, quam men-
tem bonam

Indere: nemo dum excogitavit, quemadmodum
Prudentem ex imprudente efficiat, & bonum ex
malo.

Quod si Deus largitus esset Asclepiadis,
Ut mederi possent vitio & duris mentibus hominum
Multam & magnam mercedem tulissent.

Hic quidem certè non tam accusabo Poetarum
inconstantiam, quàm illorum ignorationem misera-
bor: quos lates, & vitiosa propages primorum
hominum, heu nimis fecunda, planè latuit: quæ ad
omnes omnino ipsorum posteros propagata sit. Ita-
que diligentem & assiduam per totam vitam requi-
rit culturam.